
МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ПРЕСМЕТКА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

Стапка на поврат од продажба (ROS) 

Оперативна добивка 

Приходи од продажба 

Кај банките во приходи од продажба се земени вкупните приходи од камати и 
надоместоци и провизии. 

Нето добивка по акција (EPS) 

Нето добивка 

Вкупeн број на обични акции 

Поврат на средствата (ROA) 

Нето добивка  

средства 

При  пресметката  вредноста  на  средствата  е  од  последниот  ревидиран годишен 
финансиски извештај. 

Поврат на капиталот (ROE) 

Нето  добивка 

капитал 

При  пресметката  вредноста  на  капиталот  е  од  последниот  ревидиран годишен 
финансиски извештај. 

Цена / Нето добивка по акција ( P / E) 

Пазарна цена 

Нето добивка по  акција 

При пресметката на показателот се користи последната пазарна цена на крајот на 
периодот. 

Книговодствена вредност по акција (BVPS) 

капитал 

Вкупно обични акции 

При  пресметката  вредноста  на  капиталот  е  од  последниот  ревидиран годишен 
финансиски извештај. 

 

 

 



Цена / Книговодствена вредност по акција (P / B) 

Пазарна цена 

Книговодствена вредност по акција 

При пресметката на показателот се користи последната пазарна цена на крајот на 
периодот 

Дивиденден принос (DY) 

Дивиденда по акција 

Цена по акција 

При пресметката на показателот се користи последната пазарна цена на крајот на 
периодот. 

 

ПОЈАСНУВАЊА: 

1. Во пресметката на сите показатели се вклучени и обичните акции на друштвото и 
приоритетните акции кои ги поседува Фондот за ПИОМ. Фондот за ПИОМ  има 
стекнато  акции во друштвата во процесот на приватизација. Акциите кои ги 
поседува Фондот за ПИОМ се приоритетни, кои со продажба се претвораат во 
обични. 

2. Показателите се пресметани со користење на податоци од последните објавени 
финансиски извештаи (неревидирани или ревидирани) и последната исплатена 
дивиденда. Кај издавачите кои објавуваат и консолидирани финансиски извештаи, 
показателите се пресметуваат од неконсолидираните финансиски извештаи до 
моментот на објава на консолидираните финансиски извештаи 

3. Показателите Нето добивка по акција (EPS), Книговодствена вредност по акција и 
Дивиденда по акција во случај на корпоративен настан (спојување/поделба на 
акции) ќе се прикажуваат модифицирани со факторот на конверзија, за полесна 
споредба со новиот број на акции на друштвото.  

 


